
 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 489 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

1 

  

SUMÁRIO 
 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR - TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO N° 103/2023 ................................................. 1 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................ 1 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 ......... 1 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023 ....... 2 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR - TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO N° 103/2023  

 
Processo nº 644/2023 Tomada de Preços nº 001/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO 
Contratada:  JW ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 35.793.339/0001-
77, com sede na QD 806 sul, Avenida LO, 19, lote 23, sala 06, 
Plano Diretor Sul, CEP: 77.023-054. Palmas-TO. Objeto do 
Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REVITALIZAÇÃO DA 
PRAÇA AURÉLIO GOMES 2 ETAPA. Em razão da necessidade de 
acréscimo, o valor a ser pago em decorrência do presente 
termo aditivo é de R$ 50.140,87 (Onze mil cento e oito reais e 
setenta e três centavos). Correspondente a 20,34 % de 
acréscimo. Totalizando o valor global da obra passa a ser de R$ 
246.501,82 (Duzentos e quarenta e seis mil, quinhentos e um 
reais e oitenta e dois centavos). Fundamento: o presente 
aditivo encontra embasamento legal da lei n.º 8.666/93, artigo 
    inciso    alínea “b” e suas alterações. Da ratificação: as 
demais cláusulas do contrato em referência permanecem 
inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas.  
 

MANOEL FRANCISCO DE MOURA 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
ABREULÂNDIA-TO, torna público o Extrato de dispensa de 
licitação nº. 010/2023 Processo nº 919/2023, Objetivando 
Contratação de empresa para aquisição de cestas básicas, 

afim de atender famílias em situação de vulnerabilidade 
social de acordo com a Lei 0247/2022. CONTRATADA: LEMES 
E LEMES LTDA - ME pessoa Jurídica, devidamente inscrita no 
CNPJ sob nº 13.437.081/0001-33, estabelecida na AV 
CODESPAR, CENTRO, DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS, TO Valor 
Total R$ 46.016,00 (Quarenta e seis mil e dezesseis reais).   
Dotação Orçamentaria: 06.14.08.244.0001.2.183 Natureza de 
Despesa: 33.90.32, Fonte: 1661.00000.0000000.  
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de 
1 de abril de 2021. 
Abreulândia-TO, 11 de Outubro de 2023 
 

Keliane Batista Mascena Moura  
Gestora do Fundo 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 981/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° - Centro, CEP: 
77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº. 11.291.277/0001-37, 
representado por seu gestor, o Sr. SILVIO HENRIQUE DE 
SOUSA MONTELO, brasileiro, Maior, Capaz, portadora do RG 
N°. 1005.518 SSP/TO, e do CPF N°. 028.841.041-60, residente 
na avenida pouso alto, s/nº, CEP: 77.693-000, Abreulândia-TO. 
 
CONTRATADO: JOILTON DIAS SOUSA INCRITO no CNPJ nº 
44.753.140/0001-06, com sede na Avenida Castelo Branco, nº 
579, CEP: 77.675-000, Centro, Marianópolis do Tocantins-TO  
VALOR TOTAL:  17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais) 
VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será determinada: 
até o final do exercício financeiro de 2023, considerada da data 
de sua assinatura.  
DOTAÇAO: Unidade Funcional: 05.17.10.122.0037.2.042-
Manutenção das Atividades Administrativas  
Elemento de Despesa:  33.90.39-Pessoa Jurídica 
Fonte: 1.600.0000.000000 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a 
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto 
a Contratação de empresa especializada serviços técnicos de 
digitalização de documentos físicos referentes ao ano de 2021, 
por meio das atividades de analise processual, separação, 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Edição nº 489  

 

 
• Ano III • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, terça-feira, 28 de novembro de 2023.  



 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 489 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

2 

higienização, controle de qualidade, quadra de documentos 
em nuvem e disponibilização em mídia digital, com 
fornecimento de equipamentos. 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 980/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA - 
TO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na AV. 
José Lopes de Figueiredo, s/nº - Centro, CEP: 77.693-000, 
inscrita no CNPJ (MF) nº. 37.425.451/0001-80, representada 
pelo seu Prefeito, o Sr. Manoel Francisco de Moura. 
CONTRATADO: S.E. FLORESTA FILHO LTDA CNPJ Nº 
38.500.213/0001-55, com sede na rua Tiradentes , nº 445, sala 
A QD 171, lote 14, Serrano I, CEP: 77.600-000, Paraiso do 
Tocantins-TO. 
VALOR TOTAL:  R$ 28.790,00 (Vinte e oito mil, setecentos e 
noventa reais). 
VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será determinada: 
até o final do exercício financeiro de 2023, considerada da data 
de sua assinatura.  
DOTAÇAO: Unidade Funcional: 03.20.0015.451.0011.2022-
Manutenção de Serviços Urbanos 
Elemento de Despesa:  33.90.39-Pessoa Jurídica 
Fonte: 1.500.0000.000000- Recurso Próprio 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a 
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto 
a Contratação de empresa especializada para aquisição e 
instalação do monumento conjunto de letras em caixa alta, 
em eu amo Abreulândia em chapa  de ferro , sendo face e 
fundo em chapa 14 e bordas em chapa 20, com dimensões  em 
1m de altura, coração  medindo 1,13 m de altura por 1,45 m 
de cumprimento, ambas com 20 cm de espessuras 
cumprimento total na proporção 9,5 m chapa para fixação das 
letras em chapa 14 medindo 9,6 m de comprimento por 22 cm 
de largura, base, em alvenaria 9,8 m comprimento por 30 cm, 
largura e 20 cm de altura. 
 


		2023-11-28T18:54:13-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180
	Eu sou o autor deste documento




